
PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.8 Ano V - No- CLXXXVII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 8 de janeiro de 2014



9Ano V - No- CLXXXVII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 8 de janeiro de 2014PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Id: 1613250

Secretaria Municipal de
Família e Assistência Social

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E JUVENTUDE

CONSELHO MUNICIPAL DA PROMOÇÃO DA CRIANÇA E
DO ADOLESCENTE

Deliberação n.º 170/2013

O presidente do Conselho Municipal de Promoção dos Direitos da
Criança e do Adolescente - CMPDCA, no uso de suas atribuições le-
gais, torna pública a deliberação dos conselheiros de direitos reunidos
em assembléia extraordinária realizada no dia 23 de dezembro de
2013 que

1-Considerando a prioridade das ações desenvolvidas pelas entidades
não governamentais, especialmente nas modalidades de atendimento
das medidas socioeducativas em meio aberto e acolhimento no regi-
me de Casa-Lar;

2-Considerando o Melhor Interesse Público, em especial a prioridade
absoluta da criança e do adolescente, na forma do parágrafo único,
com suas alíneas, do artigo 4.º da Lei n.º 8.069/1990 (Estatuto da
Criança e do Adolescente);

RESOLVEM:
Prorrogar por 03 (três) meses o financiamento com recursos do Fundo
Municipal da Infância e Adolescência - FMIA, mediante Termo Aditivo,
dos seguintes Programas que integram a política social da criança e
do adolescente:

Deliberação n.º 171/2013

O presidente do Conselho Municipal de Promoção dos Direitos da
Criança e do Adolescente - CMPDCA, no uso de suas atribuições le-
gais, torna pública a deliberação dos conselheiros reunidos em as-
sembléia extraordinária realizada no dia 23 de dezembro de 2013 que
decidiram pela criação de Comissão Especial - Grupo de Trabalho
composta por conselheiros de direitos, obedecida a paridade, com
atribuições para o acompanhamento e intervenção nas ações desen-
volvidas pelas entidades que terão o financiamento prorrogado na for-
ma da Deliberação n.º 170/2013, com a seguinte composição:

1-Aline Maria Sampaio Giovaninni
2-Juliana Thimoteo Nazareno Mendes
3-Adriana Souza Caetano
4-Juliene Ferreira da Silva

Secretaria Municipal de
Educação, Cultura e Esportes

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

H O M O L O G A Ç Ã O

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade
Pregão nº 026/13, processo nº 2013.019.000889-3-PR, e, em conse-
qüência, HOMOLOGO a presente licitação, com a adjudicação do seu
objeto, a saber, registro de preços para futura e eventual contratação
de empresa especializada em serviços de restaurante para forneci-
mento de alimentação (jantar), visando atender aos eventos progra-
mados pela Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima, à licitante
vencedora, do pregão em tela:
ROMANO E GIMENES RESTAURANTE LTDA - CNPJ-MF sob nº
11.496.550/0001-6, com registro do lote.

PUBLIQUE-SE

Campos dos Goytacazes, 06 de janeiro de 2014.

Patrícia Cordeiro Alves
=Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima=

Id: 1613390

AVISOS, EDITAIS E TERMOS DE CONTRATOS

Secretaria Municipal de Fazenda

5-Paulo Santos Freitas Junior
6-Renato Gonçalves dos Santos
Campos dos Goytacazes/RJ, 23 de dezembro de 2013.

Renato Gonçalves dos Santos
Presidente CMPDCA

Id: 1613352

Entidade Executora Programa Modalidade de Atendi-
mento

Federação das Asso-
ciações de Moradores
e Amigos de Campos

Profissionalizarte Atendimento - medidas
socioeducativas

Casa do Pequeno
Jornaleiro

Educação e Arte Atendimento - medidas
socioeducativas

Casa do Pequeno
Jornaleiro

Preciso de Você Acolhimento - Casa
Lar

Para a formalização do Termo Aditivo, será necessário a comprovação
de regularidade jurídico-fiscal, bem como das prestações de contas
das entidades beneficiadas, o que ocorrerá por parecer da Secretaria
Municipal de Controle, Orçamento e Auditoria e Procuradoria do Mu-
nicípio.
Campos dos Goytacazes/RJ, 23 de dezembro de 2013.
Renato Gonçalves dos Santos
Presidente CMPDCA

Id: 1613351



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.10 Ano V - No- CLXXXVII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 8 de janeiro de 2014



11Ano V - No- CLXXXVII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 8 de janeiro de 2014PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.12 Ano V - No- CLXXXVII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 8 de janeiro de 2014



13Ano V - No- CLXXXVII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 8 de janeiro de 2014PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Id: 1612999

Id: 1612446

Secretaria Municipal de
Administração e Gestão de Pessoas

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N.º 423/2013
PROCESSO N.º 2012.005.000243-7-PR
PREGÃO n.º 064/12
CONTRATADA: ON LINE PAPELARIA E INFORMÁTICA LTDA
C.N.P.J. nº 09.666.393/0001-41
OBJETO: Aquisição de papel tamanho A4 e papel tamanho ofício,
com a finalidade de atender as necessidades de diversos setores da
Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes.
VALOR GLOBAL: R$ 49.000,00 (quarenta e nove mil reais).
FORMA DE PAGAMENTO: Imediato
PRAZO DE CONTRATO: Imediato

Campos dos Goytacazes, 09 de dezembro de 2013.
Id: 1613383

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 079/2013

A pregoeira da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, no
uso de suas atribuições, com fulcro no art. 4º da Lei 10.520/02, torna
público e comunica aos interessados que fará realizar a licitação, na
Modalidade Pregão Presencial de nº 079/2013, conforme discriminado
abaixo:

Objeto: Registro de preços para prestação de serviços de locação de
caminhão banheiro, contando com 19 a 35 unidades individuais, con-
tando com higienização e limpeza para atender as necessidades da
Secretaria Municipal de Limpeza Pública, Praças e Jardins -
SMLPPJ.

Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Co-
mercial: 20 de janeiro de 2014, às 10h (dez horas).

O Edital poderá ser adquirido na sede da Prefeitura Municipal de
Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Aze-
redo Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes,
RJ, telefone nº (22) 2725-7941, no horário de 9:00 às 12:30 horas e
das 14:00 às 17:00 horas, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Mu-
nicípio de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante
requerimento em papel timbrado da empresa e a entrega de 01 (um)
pacote de papel A4 com 500 folhas.

Campos dos Goytacazes, 06 de janeiro de 2014.

Roberta Ramos Robaina Zainotte
Pregoeira da PMCG

Id: 1613406

AVISO DE CONTINUIDADE DE LICITAÇÃO - PREGÃO 057/2013

A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, no
uso de suas atribuições, torna público e comunica aos interessados
que no dia 13 de janeiro de 2014, às 10h (dez horas), na sala de
licitações da Prefeitura, situada na Rua Coronel Ponciano de Azeredo
Furtado n° 47, Parque Santo Amaro, telefone nº (22) 2733-6991, abri-
rá uma nova sessão para dar continuidade à licitação - Pregão Pre-
sencial de nº 057/2013, cujo objeto é o registro de preços para
aquisição de fraldas descartáveis para atender as necessidades
das Creches Escolas Municipais.

Campos dos Goytacazes, 07 de janeiro de 2014.

Roberta Ramos Robaina Zainotte
Pregoeira da PMCG

Id: 1613384

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

IMTT - INSTITUTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTE

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS Nº. 001/2013

O IMTT - INSTITUTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTE,
através da Comissão Permanente de Licitações, com sede na Rua
Coronel Ponciano de Azeredo Furtado, n° 47 - Parque Santo Amaro,
Campos dos Goytacazes, RJ, telefone nº. (22) 2733-6991, torna pú-
blico e comunica aos interessados que fará realizar a licitação na mo-
dalidade Tomada de Preços nº. 001/2013, discriminada abaixo:
Objeto: contratação de empresa especializada na execução dos ser-
viços de identificação de logradouros e condução ótica no Município
de Campos dos Goytacazes.
Valor Estimado: R$ 1.492.688,43 (um milhão, quatrocentos e noventa
e dois mil, seiscentos e oitenta e oito reais e quarenta e três cen-
tavos.
Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial:
29 de Janeiro de 2014 às 10h (dez horas).
O Edital e seus anexos poderão ser retirados nesta cidade, no Setor
de Licitações da PMCG, no horário de 9h às 12h30min e das 14h às
17h, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Município de Campos dos
Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante requerimento em papel
timbrado da empresa e entrega de 01 (um) Pen drive de 8GB.

Campos dos Goytacazes, 07 de janeiro de 2014.
Comissão Permanente de Licitações

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS Nº. 010/2013

O MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, através da Comis-
são Permanente de Licitações, com sede na Rua Coronel Ponciano
de Azeredo Furtado, n° 47 - Parque Santo Amaro, Campos dos Goy-
tacazes, RJ, telefone nº. (22) 2733-6991, torna público e comunica
aos interessados que fará realizar a licitação na modalidade Tomada
de Preços nº. 010/2013, discriminada abaixo:
Objeto: Construção de cercas com moirões de concreto armado e ara-
me farpado, inclusive fornecimento de materiais necessários, visando
à preservação ambiental de áreas públicas próximas aos conjuntos
“Morar Feliz”, nos diversos bairros do Município.
Valor Estimado: R$ 498.390,78 (quatrocentos e noventa e oito mil, tre-
zentos e noventa reais e setenta e oito centavos.
Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial:
28 de Janeiro de 2014 às 10h (dez horas).
O Edital e seus anexos poderão ser retirados nesta cidade, no Setor
de Licitações da PMCG, no horário de 9h às 12h30min e das 14h às
17h, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Município de Campos dos
Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante requerimento em papel
timbrado da empresa e entrega de 02 (duas) resmas de papel A4.

Campos dos Goytacazes, 07 de janeiro de 2014.
Comissão Permanente de Licitações

Id: 1613385

Secretaria Municipal de Saúde

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL - SISTEMA DE REGISTRO

DE PREÇOS Nº 059/2013

A Pregoeira da Fundação Municipal de Saúde, com fulcro no art. 4º
da Lei 10.520/02, no uso de suas atribuições, torna público e comu-
nica aos interessados que fará realizar a licitação na Modalidade Pre-
gão Presencial - SRP nº 059/2013, conforme discriminado abaixo:

Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de
Kit's Marcapasso Temporário Transvenoso Bipolar visando à as-
sistência aos pacientes internados nas unidades hospitalares que
integram a estrutura da Fundação Municipal de Saúde.

Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Co-
mercial: 24 de janeiro de 2014, às 10h (dez horas).

O Edital poderá ser adquirido na sede da Prefeitura Municipal de
Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Aze-
redo Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes,
RJ, telefone nº (22) 2733-7657, no horário de 9:00 às 12:00 horas e
das 14:00 às 17:00 horas, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Mu-
nicípio de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante
requerimento em papel timbrado da empresa e a entrega de 01 (uma)
resma de papel A4.

Campos dos Goytacazes, 07 de janeiro de 2014..

Roberta Ramos Robaina Zainotte

Pregoeira da FMS

Id: 1613399

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL - SISTEMA DE REGISTRO

DE PREÇOS Nº 072/2013

A Pregoeira da Fundação Municipal de Saúde, com fulcro no art. 4º
da Lei 10.520/02, no uso de suas atribuições, torna público e comu-
nica aos interessados que fará realizar a licitação na Modalidade Pre-
gão Presencial - SRP nº 072/2013, conforme discriminado abaixo:

Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de
EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL para a Fundação Mu-
nicipal de Saúde.

Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Co-
mercial: 23 de janeiro de 2014, às 9h30min (nove horas e trinta mi-
nutos).

O Edital poderá ser adquirido na sede da Prefeitura Municipal de
Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Aze-
redo Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes,
RJ, telefone nº (22) 2733-7657, no horário de 09h00min às 12h00min
e das 14:00 às 17:00 horas, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Mu-
nicípio de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante
requerimento em papel timbrado da empresa e a entrega de 01 (uma)
resma de papel A4.

Campos dos Goytacazes, 07 de janeiro de 2014.

Roberta Ramos Robaina Zainotte

Pregoeira

Id: 1613400

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL - SISTEMA DE REGISTRO

DE PREÇOS Nº 073/2013

A Pregoeira da Fundação Municipal de Saúde, com fulcro no art. 4º
da Lei 10.520/02, no uso de suas atribuições, torna público e comu-
nica aos interessados que fará realizar a licitação na Modalidade Pre-
gão Presencial - SRP nº 073/2013, conforme discriminado abaixo:

Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento
de nutrição hospitalar de forma contínua para atender a pacien-
tes, acompanhantes e servidores plantonistas dos Hospitais e
Unidades Pré- Hospitalares que integram a Fundação Municipal
de Saúde.

Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Co-
mercial: 24 de janeiro de 2014, às 10 h (dez horas).

O Edital poderá ser adquirido na sede da Prefeitura Municipal de
Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Aze-
redo Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes,
RJ, telefone nº (22) 2733-7657, no horário de 09h00min às 12h00min
e das 14:00 às 17:00 horas, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Mu-
nicípio de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante
requerimento em papel timbrado da empresa e a entrega de 01 (uma)
resma de papel A4.

Campos dos Goytacazes, 07 de janeiro de 2014.

Aline Gomes Pelicioni

Pregoeira
Id: 1613401

Secretaria Municipal de
Família e Assistência Social

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E JUVENTUDE

CONVOCAÇÃO

A Pregoeira da FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVEN-
TUDE torna pública a convocação das empresas: MÁRCIO ALEX
VIEIRA CAPAVERDE - 2ª colocada nos itens 13(cadeira giratória sem
braço) e 14 - (cadeira giratória com braço); MICROLLAGOS MICROS-
CÓPIA CIENTÍFICA LTDA-2ª colocada nos itens 01(armário vitrine pa-
ra medicamentos) e 05(balança eletrônica para pesas bebes); SAN-
FER VI-LA COMÉRCIO DE MÁQUINAS LTDA - 2ª colocada nos itens
02(armário de aço com 02 portas), 04(armário de aço com 08 portas)
e 10(cadeira plástica tipo poltrona com braço) e SHOPPING DO PISO
E DECORAÇÕES DE ESCRITÓRIO LTDA - 2ª colocada nos itens
22(mesa para reunião redonda com 4 cadeiras) e 24 (mesa para es-
critório com 03 gavetas) participantes do certame referente ao pregão
presencial nº 18/13, cujo objeto é Registro de Preços para futuro e
eventual fornecimento de material permanente (armários, mesas, ca-
deiras, móveis e equipamentos para salas de enfermagem) para aten-
der as necessidades das Instituições de Acolhimento, Programas e
Projetos, sede da Fundação Municipal de Infância e da Juventude e
Conselhos Tutelares para apresentação de amostra ao setor de com-
pras da FMIJ (Endereço: Av. Rui Barbosa, 553 - Lapa - Campos dos
Goytacazes - RJ - tel. 22- 27330267) , no prazo de 03(três) dias
úteis, conforme item 9.0 do termo de referência.
A Pregoeira convoca também as empresas: DOS GOULART MÓVEIS



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.14 Ano V - No- CLXXXVII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 8 de janeiro de 2014

E INFORMÁTICA LTDA e SANFER VI-LA COMÉRCIO DE MÁQUI-
NAS LTDA, a comparecerem para negociação do item 18 (jogo de
mesa com cadeiras-conjunto infantil), no setor de licitações, no dia
08/01/2014 às 15h.

Campos dos Goytacazes, 06 de janeiro de 2014.

Claudia Márcia Alves da Silva
Pregoeira da FMIJ

Id: 1613387

Secretaria Municipal de
Educação, Cultura e Esportes

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N.º 406/2013
PROCESSO N.º 2013.103.000457-1-PR
PREGÃO n.º 059/2013
CONTRATADA: E. M. COMÉRCIO & SERVIÇOS LTDA.
CNPJ nº 30.110.332/0001-90
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios (legumes) para utilização
na merenda escolar da Rede Municipal (Creches e Escolas) de En-
sino não terceirizada .
VALOR GLOBAL: R$ 139.893,18 (cento e trinta e nove mil oitocentos
e noventa e três reais e dezoito centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: Imediato.
PRAZO DE CONTRATO: 03 (três)meses.

Campos dos Goytacazes, 02 de dezembro de 2013.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N.º 436/2013
PROCESSO N.º 2013.103.000383-8-PR
PREGÃO n.º 037/2013(SOB SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS)
CONTRATADA: COMERCIAL FERUMA LTDA.

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

EXTRATO CONTRATO

CONTRATO nº. 151/2013
PROCESSO nº. 2013.019.000748-0-PR
Convite nº. 015/2013
OBJETO: contratação de empresa especializada em prestação de ser-
viços de Prevenção e Combate a Incêndio, com fornecimento e ins-
talação de materiais, nas dependências do Teatro Municipal Trianon.
CONTRATADA: EXTINCAMPOS COMÉRCIO E INSTALAÇÕES DE
EQUIPAMENTOS DE INCÊNDIO LTDA - ME.
CNPJ nº 32.012.684/0001-38
valor global: R$ 28.525,00 (vinte e oito mil, quinhentos e vinte e cinco
reais)
PRAZO DE EXECUÇÃO: Imediato
Publique-se

Campos dos Goytacazes, 20 de dezembro de 2013.

Patrícia Cordeiro Alves
=Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima=

Id: 1613389

CNPJ nº 01.276.136/0001-91
OBJETO: Aquisição de kits de Uniformes Escolares para atender as
necessidades da rede municipal de ensino
VALOR GLOBAL: R$ 6.751.745,04 (seis milhões, setecentos e cin-
qüenta e um mil, setecentos e quarenta e cinco reais e quatro cen-
tavos).
FORMA DE PAGAMENTO: 30(trinta) dias, após apresentação da nota
fiscal.
PRAZO DE CONTRATO: 30(trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 02 de dezembro de 2013.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N.º 431/2013
PROCESSO N.º 2013.103.000385-2-PR
PREGÃO n.º 039/2013
CONTRATADA: SANFER VI-LA COMÉRCIO DE MÁQUINAS LTDA
CNPJ Nº 39.240.676/0001-98
OBJETO: Aquisição de utensílios 25 (vinte e cinco) Caçarola linha ho-
tel nº 26/profissional - 67 (sessenta e sete), Caçarola linha hotel nº
32/profissional, 50 (cinquenta) Panela de pressão, fechamento exter-
no, polida, 07 litros, para atender na preparação da merenda nas uni-
dades escolares não terceirizadas deste município.
VALOR GLOBAL: R$ 6.847,00 (seis mil, oitocentos e quarenta e sete
reais)
FORMA DE PAGAMENTO: Imediato.
PRAZO DE CONTRATO: Imediato.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 25 de Outubro de 2013.

Campos dos Goytacazes, 07 de janeiro de 2014.

(publicado por omissão)

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N.º 435/2013
PROCESSO N.º 2013.103.000385-2-PR
PREGÃO n.º 039/2013

CONTRATADA: J. R. A. DIAS & AZEREDO LTDA
CNPJ Nº 31.587.223/0001-20
OBJETO: Aquisição de utensílios 67 (sessenta e sete) Caçarola linha
hotel nº 30/profissional - 30 (trinta) Panela de pressão industrial, fe-
chamento externo, polida, 12 litros, para atender na preparação da
merenda nas unidades escolares não terceirizadas deste município.
VALOR GLOBAL: R$ 10.003,50 (dez mil e três reais e cinquenta cen-
tavos)
FORMA DE PAGAMENTO: Imediato.
PRAZO DE CONTRATO: Imediato.

Campos dos Goytacazes, 20 de dezembro de 2013.

Id: 1613391


